
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Istituto Comprensivo   “Antonelli - Casalegno” 
Sede Centrale e Amministrativa: Via Lanfranco, 2 - 10137 TORINO Telefono 011 01166670 

Codice Fiscale: 97833150010 -E - mail: TOIC8BZ003@istruzione.it –IndirizzoPEC:TOIC8BZ003@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 6579/06-01                 Torino, 23/10/2020 

  

All’Albo dell’Istituto 

Agli atti 

Alla Società interessata 

 

Determina per l’affidamento diretto della fornitura di targhe pubblicitarie “iorestoascuola” codice 

progetto 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-164. CUP F15E20000230001 CIG: Z1C2EB8F70 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’annullamento della determina prot. n. 6578/06-01 del 23/10/2020; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15   marzo 1997, 

n.59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  del 

Lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 

convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi 

mediante le convenzioni - quadro (Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013); 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  Procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

così come modificato dal D.lgs. 56 del 19/04/2017; 

VISTO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

 



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Istituto Comprensivo   “Antonelli - Casalegno” 
Sede Centrale e Amministrativa: Via Lanfranco, 2 - 10137 TORINO Telefono 011 01166670 

Codice Fiscale: 97833150010 -E - mail: TOIC8BZ003@istruzione.it –IndirizzoPEC:TOIC8BZ003@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot. n. 6579/06-01                 Torino, 23/10/2020 
 

 

 

 

VISTO l’art. 46 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante  istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1, c.143 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la delibera n. 33 del Consiglio d’Istituto tenutosi in data 23/10/2019, con la quale sono state 

approvate le modifiche al PTOF per il triennio formativo 2018/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2020; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/4878 del 5/5/2020  di approvazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-164 del PON - Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA la delibera n. 47 del Consiglio di Istituto tenutosi in data 03/06/2020 con la quale è stato 

formalmente assunto al bilancio il finanziamento relativo al progetto; 

RAVVISATA la necessità di acquistare le targhe pubblicitarie “#iorestoascuola” codice progetto 10.8.6A-

FESRPON-PI-2020-164. 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’espletamento dell’attività istituzionale; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 

10.000,00 euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”); 

VISTO l’art. 1, comma 449, L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.208/2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a.; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

VISTA l’offerta presentata da TUTTOCOPPE TORINO S.A.S. Via Frejus, 8/G – 10139 Torino  

P.I. 05316360014 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, ammonta a: € 157,38 iva inclusa;  

CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore a euro 40.000,00; 

TENUTO CONTO che la fornitura dovrà essere consegnata entro e non oltre il giorno 30.10.2020 

 

 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Istituto Comprensivo   “Antonelli - Casalegno” 
Sede Centrale e Amministrativa: Via Lanfranco, 2 - 10137 TORINO Telefono 011 01166670 

Codice Fiscale: 97833150010 -E - mail: TOIC8BZ003@istruzione.it –IndirizzoPEC:TOIC8BZ003@pec.istruzione 
 

 

 

Prot. n. 6579 /06-01                 Torino, 23/10/2020 

 

 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e valutati i tempi di 

espletamento del servizio: 

 di procedere all’acquisto delle targhe pubblicitarie relative al progetto “# iorestoascuola” mediante 

affidamento diretto alla società  TUTTOCOPPE TORINO S.A.S. Via Frejus, 8/G – 10139 Torino  

P.I. 05316360014 

 di autorizzare la spesa complessiva € 157,38 iva inclusa da imputare al Progetto “#iorestoascuola” 

codice progetto 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-164, la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 

2020, che presenta adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria, nella  scheda  finanziaria  P02 

Progetto PON SMART CLASS fondi FERS con incremento della differenza residua di € 27,38 a 

carico del finanziamento dello Stato per il funzionamento amministrativo ; 

● di dare atto che la Dirigente Scolastica è Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016; 

● il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC)  e a seguito delle verifiche richieste per legge; 

● ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento 

sarà corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione 

in segreteria dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 

art. 3 comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica; 

● di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza; 

● la presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del 

D.Lsg 50/2016 quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, viene pubblicata sul sito web: www.icantonellicasalegno.edu.it – 

Albo Pretorio e Nuova Amministrazione Trasparente. 

 

    

 

      Il Dirigente Scolastico        

     Prof.ssa Silvia Solia  

    


